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گزارش
مهدی عسکری

364 روز گذشت و صفحات تقویم دوباره به سالروز 
شهادت شهید صارمی و روز خبرنگار رسید. اصحاب 
رسانه در تمام طول سال برای انعکاس خبر ها و رویداد های 
تلخ و شیرین جامعه در تمام عرصه ها حاضر بوده اند؛ از 
مسابقات ورزشی در دل کویر گرفته، تا انتخابات بزرگ 
و باشکوه کشور؛ از گلوله های ناخوانده تروریست ها تا 
آب رسانی در روستا های مرزی و موفقیت های هسته ای 
و پیروزی های غرور آفرین ملی و با وجود کمترین میزان 
معاش، از خدمت صادقانه و پیگیری معضلات جامعه سر 
باز نزده اند. امروز برای اصحاب قلم روز مهمی است، اما 
اگر همین یک روز را هم نداشتند، باز هم برای رسالت 
بزرگی که دارند کم نمی گذاشتند تا سوگند قلم به حرمت 
همه آن ها که قدردان این تلاش ها هستند، حفظ شود. 
برای این روز بزرگ به میان مردم رفتیم و با آن ها از خبرنگار 

سخن گفتیم...

تمام و کمال حرف مردم را منتقل کنید	 
»محسن ظریف« مأمور الیت است و می گوید: با شغل 
خبرنگاران بیشتر از طریق تلویزیون آشنا هستم، البته 
می دانم شغل پرمشقت و سختی دارید، هم باید در میدان 
جنگ باشید، هم در محیط های فرهنگی، ورزشی و... 
وی ادامه می دهد: استرس کار خبرنگاری هم بسیار 
بالاست و این را هم می دانم که در موقع برخورد با افراد با 
هر اخلاقی چه خوب چه بد، نباید عصبانی یا احساساتی 
شوند که این کار ممکن است در روند اطلاع رسانی آن ها 
اختلال ایجاد کند. او اضافه می کند: از خبرنگاران توقع 
دارم تمام و کمال حرف های مردم را منتقل کنند، قبول 
دارم انتقال برخی حرف ها ممکن است صلاح نباشد و 
جامعه امروزی آن را نپسندد اما به هر حال در خیلی از 
موارد امید مردم برای انتقال گلایه هایشان از مسئولان 
هم فقط خبرنگاران هستند. از او درباره شیرین ترین و 
تلخ ترین خبری که شنیده است می پرسم. می گوید: آن 
قدر که خبر کاهش خدمت از 20 ماه به 18 ماه خوشحالم 
کرد هیچ خبری خوشحالم نکرد، چون وسط خدمت بودم 
و 2 ماه از خدمتم کسر می شد. چند سال قبل هم وقتی 
یکی از دوستانم در خدمت بود، شنیدم خدمت 24 ماهه 
شده است، دلم برایش سوخت و این بدترین خبری بود که 

شنیدم. وی ادامه می دهد: امیدوارم بی محابا به پیگیری 
مشکلات مردم بپردازید و خبر های واقعی و نشاط انگیز 

به مردم بدهید.

نوشتن درد دل های مردم	 

»شهناز آسیابان« از آبادان آمده و چند روزی مهمان مشهد 
است. او می گوید: خبرنگاران شغل بسیار سختی دارند. 
می دانم خیلی وقت ها جان خودشان را هم به خطر 
می اندازند و بعضا کیلومتر ها از خانواده دور می شوند. 
خواهر همسرم هم خبرنگار است و بار ها به مناطق مرزی 
ایران و عراق رفته است. او ادامه می دهد: دیده ام که 
خواهر همسرم ساعت ها مشغول نوشتن گزارش است و 
خیلی وقت ها از فرزندانش هم غافل شده و همه این ها به 
خاطر این است که یک گزارش خوب بنویسد. من از بیشتر 
خبرنگاران که حقیقت را می نویسند، تشکر می کنم. او 
می افزاید: اگر خودم خبرنگار بودم دوست داشتم در دل 
مردم باشم، گزارش های داغ تهیه کنم و حقیقت را بنویسم، 
با درد دل های مردم بیشتر آشنا شوم و دولتمردانی را 
که از درد مردم اطلاع ندارند، مطلع کنم.او می گوید: به 
همه خبرنگاران این روز را تبریک می گویم و می دانم که 
تنها یک روز نام گذاری نمی تواند حق مطلب را در مورد 

آن ها ادا کند.

دوست دارم خبرنگار ورزشی باشم	 
»سجاد محمدی« هم که برنج فروشی دارد، جذابیت های 
حرفه خبرنگاری را زیاد می داند و می گوید: بهترین تیتری 
که تا به حال خوانده ام، در روزنامه خودتان بود که برای 
بازی پرسپولیس با الاهلی نوشته بودید »پرسپولیس 
الاهلی را اهلی می کند« . درباره خبر های ناراحت کننده 
هم خبر درگذشت آیت ا... هاشمی رفسنجانی خیلی 
ناراحتم کرد. این خبر را صبح روز بعد از این که فوت کردند 
متوجه و خیلی ناراحت شدم. او درباره این که دوست دارد 
در چه حوزه ای خبرنگار باشد، بیان می کند: دوست دارم 
خبرنگار ورزشی باشم و بازی استقلال و پرسپولیس را با 
این تیتر بنویسم؛ »ارتش سرخ پسران آبی را شکست داد« . 
او کمی هم حرف دل ما را می زند و می گوید: اگر قرار بود 
خبرنگاران نباشند، مردم در بی خبری مطلق بودند و بازار 
شایعه و دروغ داغ می شد اما متأسفم که خیلی وقت ها 

مردم زیاد قدردان کار خبرنگار ان نیستند.

قدرت خبرنگاران برای پیگیری مشکلات 	 
جامعه

که  است  سالاری«  تقی  »محمد  ما  بعدی  همکلام 
در حرفه رانندگی آژانس مشغول خدمت است. او 
می گوید: از خبرنگاران توقع دارم واقعیت ها را بنویسند 
اما فکر می کنم جامعه خبرنگاری، کمی نیاز مند شور و 
شوق و تنوع بیشتر است، برخی خبر ها بسیار یک دست 
شده است؛ با این حال اعتمادی که مردم به روزنامه ها، 
خبرگزاری ها و رادیو و تلویزیون دارند، بسیار بیشتر از 
شبکه های مجازی است. او با ذکر خاطره ای می گوید: 
چند ماه قبل با یکی از خبرنگاران به یکی از روستا ها 
رفتیم که نه آب و برق و گاز داشت و نه شرایط مطلوب 
بهداشتی؛ اما با پیگیری آن خبرنگار، مسئول مربوطه 
مساعدت کرد و امکاناتی در اختیار ساکنان آن منطقه 
قرار گرفت و این نشان می دهد که قدرت خبرنگاران 
مشکلات  از  بسیاری  می توانند  و  است  زیاد  خیلی 
جامعه را با پیگیری حل و فصل کنند. او ادامه می دهد: 
متأسفانه برخی از مسئولان و مدیران هوای مردم را 
ندارند اما همین که پای یک خبرنگار به میان می آید، 
می ترسند و کار مردم را راه می اندازند و مجبورند 
جلوی دوربین و قلم خبرنگاران با مردم خوب »تا« کنند. 
او درباره این که اگر خبرنگار باشد چه خواهد کرد، 
می گوید: اگر قرار باشد خبرنگار باشم دوست دارم در 

حوزه مشکلات مردم کار کنم و به مسئله شرکت های 
ورشکسته و بیکاری جوانان بپردازم.

کار کردن در حوزه اجتماعی و انتشار اخبار 	 
بانوان

این  با  می گوید:  و  است  معلم  پور«  رجب  »طاهره 
حرفه آشنایی کامل دارم. برایم اخبار روز مهم است 
و خیلی اهل مطالعه روزنامه هستم. از سختی های 
کار خبرنگاران کاملا خبر دارم، ضمن این که برادر 
همسرم نیز خبرنگار است و با مشکلات و سختی های 
این کار آشنا هستم. می دانم که بعضی خبر ها بسیار 
حساس است و باید به گونه ای منتشر شود که جامعه 
ملتهب نشود. او ادامه می دهد: اخباری را که درباره 
خانم هاست را با جدیت دنبال می کنم و به این خبر ها 
علاقه بیشتری دارم. رجب پور می افزاید: چون خودم 
از خانواده شهدا هستم و استخوان های برادرم را بعد 
از سال ها تشییع کردیم، اخبار آمدن پیکر یا پلاک 
و استخوان یک شهید دردناک ترین اخباری است 
که می شنوم و اخبار پیشرفت های جامعه و توسعه 
علمی کشور بسیار برایم خوشایند است. وی تصریح 
می کند: تردید ندارم که خبرنگاران بیشتر از هر قشر 
دیگری عامل توسعه جامعه و فرهنگ سازی هستند. 
وی می افزاید: اگر خبرنگار بودم باز هم حوزه های 

اجتماعی و بانوان را پیگیری می کردم، دخترم هم 
به واسطه برادر همسرم به کار خبرنگاری علاقه مند 
است. امیدوارم خداوند خبرنگاران را از همه بلا ها 

محفوظ بدارد.

علاقه به خبرنگاری مستند	 
در  تجارت  بانک  شعبه  مسئول  ذوالفقاری«  »اکبر 
بولوار فلسطین نیز می گوید: بی تردید اصلی ترین 
عامل افزایش فرهنگ و اطلاعات جامعه، خبرنگاران 
و اصحاب رسانه هستند. او بیان می کند: از میان همه 
گزینه های خبری، بیشتر به اخبار اقتصادی علاقه 
دارم اما می دانم که محدودیت های زیادی نیز برای 
انتشار اخبار در برخی حوزه ها وجود دارد؛ با این حال 
همچنان و در مقایسه با شبکه های خبری خارجی به 
رسانه های داخلی اعتماد بیشتری دارم. نقد هایی هم 
دارم. مثل خبری که چند روز قبل در روزنامه شما درباره 
تحلیل نرخ سود بانک ها منتشر شد و خیلی کنجکاو 
بودم بدانم منابع خبرنگاران شما چه مواردی بود که 
به این تحلیل رسیدند. او بیان می کند: در مجموع به 
رسانه ها و خبرنگاران داخلی نمره قبولی می دهم و 
می دانم در ایران خبرنگاران بدون چشمداشت، بدون 
غرض و منفعت شخصی کار می کنند و کمتر کسی 
قدردان زحمات آن هاست و می دانم ممکن است نقدی 
داشته باشند که کمتر به مذاق بعضی ها همانند رانت 
خواران، اختلاس گران و مفسدان اقتصادی و سیاسی 
خوش بیاید اما خوشحالم که اطلاع رسانی می کنند. 
ذوالفقاری اضافه می کند: دوست دارم مشکلات و 
معضلات شبکه بانکی را همان طور که تا به حال خوب 
دنبال می کردید، بعد از این هم دنبال کنید. بسیاری از 
همکاران ما در شبکه بانکی با خلوص نیت کار می کنند 
اما در سایه این کار، برخی موسسات نامعتبر بدون 
مجوز کار می کنند و شبکه بانکی را زیر سوال می برند. 
او می گوید: اگر قرار بود خبرنگار باشم دوست داشتم 
خبرنگار مستند باشم و مثلا درباره حیات وحش خبر 

و گزارش تهیه کنم.

فقط اخبار حوادث	 
در یکی از آبمیوه فروشی های میدان شریعتی )تقی 
او  می شویم.  همکلام  پور«  حسن  »بهروز  با  آباد( 
می گوید: از دنیای خبرنگاری فقط با حوادث آشنایی 
دارم و اخبار تلخی را که در این باره منتشر می شود، 
دنبال می کنم. حسن پور می گوید: خاطره اخبار خوب 
هم دارم، مثلا خبر قهرمانی پرسپولیس یا باقی ماندن 

سیاه جامگان در لیگ برتر برایم خیلی شیرین بود.

درباره قشر ضعیف جامعه بنویسید	 
به سراغ »مهدی یعقوبی« در مغازه آجیل فروشی اش 
می رویم و با او همکلام می شویم؛ او نیز به شغل سخت 
و حساس خبرنگاری اشاره می کند و می گوید: دوست 

دارم تاریک خانه های زیادی را رسوا کنید و درباره 
»مردم کف جامعه« و مشکلاتشان بنویسید؛ در مورد 
آدم هایی که بعضا بسیار ناتوان و فقیر هستند. افراد 
پول دار جامعه همیشه رسانه و پایگاه برای انتشار 
اخبارشان دارند. او می گوید: تلخ ترین خبر هایی که 
تا به حال شنیده ام، درباره مصیبت های مردم سوریه 

بوده است.

اعتماد مردم به رسانه های داخلی	 
»محمد توکلی« نانواست و هنگام کار به سوالات ما 
اهل  خیلی  کاری  مشغله  دلیل  به  می دهد.  پاسخ 
مطالعه نیست اما با اخبار حوادث میانه خوبی دارد. 
می گوید: از خبرنگاران توقع خاصی ندارم و خودم 
دوست دارم اگر روزی خبرنگار می شدم، اخبار اتفاقات 
و حوادث را منتشر می کردم. او می گوید: اعتماد مردم 
به رسانه های داخلی و اهداف آن ها خیلی بیشتر از 

رسانه های خارجی است.

خبرنگار باید مردمی بماند	 
»حسین عصارزاده« دوچرخه فروش است و گفت وگو 
با ما را به گرمی می پذیرد و می گوید: از اخبار داخلی 
بیشتر اخبار سیاست را دنبال می کنم و به حوادث هم 
علاقه دارم. خبر انتخاب دوباره آقای روحانی خیلی 
داشتم  دوست  می دهد:  ادامه  او  کرد.  خوشحالم 
خبرنگار سیاسی باشم که به نوعی پشتوانه خبر ها 
و موفقیت های اقتصادی و کسب و کار مردم است. 
اگر هم امکانش بود دوست داشتم کار خبرنگاری 
این حوزه دنبال  را در وزارت امور خارجه و اخبار 
می کردم. وی از شهید صارمی اطلاعات خوبی دارد 
و بیان می کند: شهید صارمی در سال 1377 در مزار 
شریف افغانستان توسط طالبان به شهادت رسید و 
روز خبرنگار سالروز شهادت این شهید بزرگوار است. 
برای او نیز مسائل معیشتی مردم و جامعه مهم است 
و می گوید: خبرنگار ها کمتر در حوزه معیشتی مردم 
می نویسند. وی با صراحت می گوید: کار خبرنگارانی 
کتمان  خاص  گروهی  نفع  به  را  جامعه  حقایق  که 
متعلق  نه  خبرنگار  نیست.  تمجید  قابل  می کنند، 
به جناح راست است و نه چپ، باید مستقل باشد تا 

مردمی بماند.

اخبار خوشایند برای راننده تاکسی ها	 
حرفه  از  و  است  تاکسی  راننده  کاره«  »محمدرضا 
خبرنگاری مقداری شناخت دارد و می گوید: درد های 
مردم را بنویسید و مشکلات ما راننده تاکسی ها را. او 
ادامه می دهد: برای ما خبر هایی که به نفع گروهمان 
باشد خوشایند است؛ اخباری مثل بیمه رانندگان 
تاکسی و مواردی از این دست؛ اما اخبار طرح هایی که 
مسئولان برای رانندگان تاکسی اجرا می کنند و باعث 
نارضایتی این قشر می شود، برای ما ناخوشایند است.

مردم مشهد از نگاه خود به دنیای خبرنگاری می گویند

اگر من خبرنگار بودم...

 حضورجمعی از مسئولان در تحریریه خراسان
به مناسبت گرامی داشت روز خبرنگار

 خبرنگار
خسته نباشی

فــرهــنــگ و هــنــر

کیک آموزش و پرورش با یک  تیتر انتقادی
خبیری/ مدیر کل آموزش و پرورش استان و هیئت همراه 

نیز روز گذشته در حالی مهمان تحریریه خراسان شدند 
که تصویر صفحه اول روزنامه روی کیکی که همراه 
خود آورده بودند نقش بسته بود؛ آن هم با تیتر انتقادی 
از نتایج ضعیف در کنکور سراسری: »صفر از 36!« . با 
این اقدام، انتقادپذیری و روی خوش مدیر کل آموزش 
و پرورش به این موضوع به یکی از خاطرات خوب روز 
خبرنگار امسال تبدیل شد و امید ها برای ترویج فرهنگ 
نقدپذیری مسئولان را بیشتر کرد. »علیرضا کاظمی« 
پس از گپ و گفت با خبرنگاران، در دیدار با مدیر مسئول 
و سردبیر خراسان گفت: در مجموع از تمام فعالیت های 
خوب روزنامه خراسان در حوزه تعلیم وتربیت قدردانی 
می کنیم. وی افزود: آموزش و پرورش در تعامل با رسانه ها 
یک فصل مشترک دارد وآن کار فرهنگی با رویکرد 
فرهنگ سازی وتربیتی با هدف نهادینه کردن ارزش های 
نظام اسلامی است که سند تحول بنیادین آموزش و 
پرورش نیزدر همین راستا و به دنبال حیات طیبه است، 
اما با توجه به این موضوع باز هم در افکار عمومی از ما 
در خصوص رتبه های کنکور و نمره سوال می شود. وی 

اضافه کرد: در آموزش و پرورش خراسان رضوی، تعلیم 
و تربیت تمام ساحتی با کیفیت و عدالت بخشی که روح 
سند تحول بنیادین است مورد توجه قرار گرفته است تا 
دانش آموز انسانی تربیت شده در تمام ساحت ها باشد، 
اما عملکرد آموزش و پرورش و مطالبه عمومی این گونه 
نیست. وی با اشاره به این که مطالبه از آموزش و پرورش 
تنها آموزش صرف است، اظهارکرد: خانواده مطالبه اش 
از آموزش و پرورش آموزش است و افکار عمومی هم 
همین گونه برداشت می کند. کاظمی افزود: وقتی 
650 هزار نفر در رشته تجربی شرکت می کنند و ما دایم 
تلاش می کنیم که بگوییم حضور این تعداد دانش آموز 
در یک رشته کارآمدی و آینده ندارد از این میان تنها 
15-10هزار نفر در رشته های پزشکی قبول می شوند 
ولی همچنان با معدل های پایین به این رشته هجوم 
می آورند وخانواده ها نیز در این زمینه به فرزندانشان 
فشار می آورند.کاظمی تصریح کرد: این مطالبه باعث 
می شود که معلمان و مدیران هم بر این حوزه بیشتر 
تمرکز کنند در حالی که سند تحول بنیادین چیز دیگری 
از ما خواسته است.»محمد سعید احدیان« مدیر مسئول 

حضور اعضای هیئت مدیره خانه 
مطبوعات در تحریریه خراسان

اعضای هیئت مدیره خانه مطبوعات استان، اولین 
مهمانان صبح دیروز تحریریه خراسان بودند که در 
دیدار با مدیر مسئول، سردبیر و خبرنگاران خراسان 
به آن ها خدا قوت گفتند. علی پاکباز خسروشاهی، 
فیاضی  سیدجلال  مطبوعات،  خانه  عامل  مدیر 
غلامرضا  آریانی،  حسینعلی  مدیره،  هیئت  رئیس 
بنی اسدی، مجتبی نوریان، ضحی زردکانلو و محمد 
جواد رنجبر دیگر اعضای هیئت مدیره و همچنین 
محمدجمال رستم زاده بازرس خانه مطبوعات در 
این دیدار، روز خبرنگار را به خراسانی ها تبریک 
گفتند. فیاضی همچنین در دیدار مدیرمسئول و 
سردبیر روزنامه خراسان اظهار کرد: در دوره قبل، 
حضور دکتر احدیان به عنوان رئیس هیئت مدیره 
خانه مطبوعات استان دوره درخشانی را رقم زد و 
طبیعتا هم اکنون با حضور نداشتن ایشان در این 
مسئولیت، کار برای هیئت مدیره جدید دشوار خواهد 
بود. وی افزود: معتقدیم خانه مطبوعات استان بدون 
حضور و حمایت ارکان اصلی رسانه ای استان که 
قطعا روزنامه خراسان یکی از این ارکان است، موفق 
نخواهد بود و امیدواریم از حمایت های دکتر احدیان 
و مجموعه خراسان بهره مند باشیم. رئیس هیئت 
مدیره خانه مطبوعات استان همچنین با تقدیر از 
مجتبی نوریان، مدیر عامل سابق خانه مطبوعات 
اظهار کرد: امیدواریم با همکاری و همراهی و حمایت 
از مدیرعامل جدید خانه مطبوعات بتوانیم اهداف و 

برنامه های مد نظر را به انجام برسانیم.

رئیس دانشگاه پیام نور:

مشی اعتدالی خراسان جامع و 
کامل است

رئیس دانشگاه پیام نور استان هم روز گذشته در 
تحریریه خراسان حضور یافت و به خبرنگاران این 
رسانه خدا قوت گفت. »محمدعلی داوریار« همچنین 
در دیدار مدیرمسئول و سردبیر خراسان اظهار کرد: 
انتشار روزنامه خراسان که مشی اعتدالی جامع و 
کاملی دارد، کار بسیار جالب و البته دشواری است. 
وی افزود: کار فرهنگی در حوزه ای همچون رسانه 
بسیار ظریف و حساس است که در روزنامه خراسان 
به خوبی در آن نقش آفرینی کرده است و امیدوارم 
در ادامه این مسیر موفق باشد. داوریار همچنین به 
ظرفیت ها و امکانات موجود در دانشگاه پیام نور اشاره 
و تصریح کرد: در سال گذشته 30 درصد از رتبه های 
برتر تحصیلات تکمیلی از فارغ التحصیلان دانشگاه 
پیام نور بودند، علاوه بر آن بسیاری از رتبه های برتر 
آزمون های رقابتی نیز به دانشجویان این دانشگاه 
تعلق می گیرد اما ذهنیت های نادرست و غیردقیقی 
در جامعه نسبت به دانشگاه پیام نور وجود دارد که 
تلاش می کنیم با اطلاع رسانی دقیق و جامع آن را 
برطرف کنیم. احدیان، مدیر مسئول روزنامه خراسان 
نیز در این دیدار گفت: مطمئنا اطلاع رسانی درباره 
ظرفیت های دانشگاه پیام نور و توانمندی های علمی 
استادان و دانشجویان این دانشگاه اقدام اثرگذاری 
در تغییر نگاه بخشی از جامعه خواهد بود. احدیان 
درباره مشی خراسان نیز گفت: تلاش کرده ایم روزنامه 
خراسان رسانه ای برای همه سلیقه های سیاسی و 
گروه های سنی باشد و اخبار و مطالب متنوعی را برای 

همه مخاطبان خود ارائه کند.

حمید فانی، مدیرعامل شرکت گاز خراسان رضوی در بازدید از تحریریه خراسان 
رضوی ضمن تشکر از پیگیری های صورت گرفته در خصوص بحث تغییر اقلیم ها 
توسط روزنامه خراسان رضوی، اذعان کرد: باید این پیگیری صورت می گرفت و 
در مسیر خوبی هم انجام شد و پیگیری های این روزنامه سبب اصلاح این موضوع 
برای مشهد شد. با این که فشار زیادی بر سازمان ما آمد، من واقعا خرسندم که حق 
مردم به آن ها برگشت. مدیر مسئول روزنامه خراسان نیز با بیان این که نیت روزنامه 
خراسان، رعایت عدل و انصاف و حق است، تعامل و همراهی با خراسان را به معنای 

تامین منفعت و مطالبه مردم و پس از آن منفعت سازمان های تعامل گر دانست.

مدیر کل فنی و حرفه ای استان:

20درصد آموزش های فنی و حرفه ای در حوزه صنعت بوده است
افشین رحیمی، مدیرکل فنی و حرفه ای خراسان رضوی نیز روز گذشته مهمان تحریریه خراسان شد. وی 
در این دیدار با تصریح بر این که بسیاری از افراد شناختی از ماموریت های این سازمان ندارند، به تشریح این 
ماموریت ها پرداخت و گفت: ما در این سازمان دو ماموریت عمده را دنبال می کنیم که اولین آن، فعالیت 
در زمینه اشتغال زایی با آموزش مهارت های تخصصی و دیگری ارتقای دانسته های شاغلان و به روز کردن 
این اطلاعات از طریق آموزش است. وی با بیان این که در سال گذشته حدود 20 درصد آموزش های فنی 
و حرفه ای در حوزه صنعت بوده، این دستاورد را ارزشمند دانست و افزود: در زمینه اشتغال زایی نیز امروز 
وزارتخانه دو بسته اشتغال در حوزه فنی و حرفه ای ارائه کرده است که یکی از آن ها بسته کارورزی دانش 
آموختگان دانشگاهی و مخصوص افرادی است که مدرک تحصیلی فوق دیپلم و بالاتر دارند و همچنین بسته 

مهارت آموزی در محیط واقعی کار که برای افراد دارای مدرک تحصیلی دیپلم و پایین تر تعبیه شده است.

 خرسندی مدیر عامل شرکت گاز
از پیگیری های خراسان درباره تغییر اقلیم گاز

روز خبرنگار دیگری از راه رسید و بار دیگر مسئولان به 
خداقوتی خبرنگاران آمدند. روز گذشته و در آستانه روز 
خبرنگار، تحریریه روزنامه خراسان همچون سال های 
قبل میزبان مسئولانی بود که آمده بودند تا به مناسبت 
سالروز شهادت شهید صارمی، به همکاران آن شهید 

والامقام در عرصه رسانه خسته نباشید بگویند. اعضای 
هیئت مدیره خانه مطبوعات استان، جمعی از منتخبان 
شورای پنجم مشهد، مدیر کل آموزش و پرورش خراسان 
رضوی، مدیر عامل شرکت گاز استان، مدیر کل فنی و 
حرفه ای خراسان رضوی، رئیس دانشگاه پیام نور استان، 

جمعی از فعالان رسانه ای سیستان و بلوچستان 
مهمانان روز گذشته تحریریه خراسان بودند.

پیام های تبریک روز خبرنگار	 
به مناسبت فرا رسیدن روز خبرنگار، روز گذشته برخی 
مسئولان نیز با ارسال پیام هایی این روز را به خبرنگاران 
خراسان تبریک گفتند. حسینی رئیس خانه صنعت، 
معدن و تجارت خراسان رضوی، دلقندی مدیر کل 
پشتیبانی سازمان جهاد کشاورزی استان، میرزایی 
مدیر عامل سازمان همیاری های شهرداری، علیزاده 
رئیس موسسه آموزش عالی بینالود، ...، از جمله 
کسانی بودند که روز گذشته فرا رسیدن 17 مرداد، 

روز خبرنگار را تبریک گفتند.

پیام تبریک استاندار	 
استاندار خراسان رضوی در پیامی 17 مرداد ماه 
روز خبرنگار را به تمامی اصحاب رسانه استان 
تبریک گفت. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی در 
بخشی از پیام »علی رضا رشیدیان« آمده است: 

دنیای  در  رسانه  اصحاب  نقش  که  است  واضح 
امروز به عنوان طلایه داران توسعه آگاهی که با 
بهره گیری از هنر ارتباطات، تدبیر و دانش در جهت 
تحکیم میثاق بین ملت و دولت با ایجاد فضای سالم 
اطلاع رسانی و تنویر افکار عمومی تلاش می کنند، 
نقشه برجسته و بسیار مهمی است. اینک در اوضاع 
حساس کنونی و شرایطی که بد خواهان این ملک و 
ملت با هر وسیله ای و به هر بهانه ای در ایجاد فضای 
نا امیدی و القای نا کارآمدی نظام مردم سالار دینی 
که اتکای اصلی آن بعد از خداوند بر همت و حضور 
ملت و مردم و به ویژه جوانان است، تلاش می کنند؛ 
اهمیت تلاش اصحاب خبر و خبرگزاری ها با بینش 
دقیق و آگاهی کامل در این عرصه بسیار مهم است 
و تلاش مضاعف در ثبت دقیق وقایع و رویداد ها و 
انتشار صحیح اخبار آن، به خصوص دستاورد های 
ملت و جوانان پر شور و شعور این مملکت در همه 
عرصه های سیاسی، اجتماعی و اقتصادی متکی 
بر اجرای سیاست های اقتصاد مقاومتی، وظیفه 

اصحاب رسانه را مهم تر می کند.

روزنامه خراسان نیز در این دیدار با بیان این که اگر 
مطالبه خانواده ها صرفا آموزشی است، مطالبه 
رسانه ها این گونه نیست، اظهارکرد: اکنون مطالبه و 
توجه به تربیت در آموزش و پرورش پررنگ تر شده 
است. وی افزود: در این که تصور کنیم تنها مطالبه 
خانواده ها از آموزش وپرورش، مطالبه آموزش است 
تردید داریم و نظر سنجی علمی و قابل اعتنایی که 
بیانگر این موضوع باشد نیز نداریم. وی اضافه کرد: 
روزنامه یک رسانه است و مطالبات مردم را انعکاس 
می دهد به همین دلیل برداشت ما این است که 

حداقل می تو ان به یقین گفت مطالبه خانواده ها 
درباره امور تربیتی نسبت به سال های گذشته رشد 
چشمگیری داشته است و تعداد زیادی از خانواده ها 
در کنار آموزش به مسائل پرورشی نیز توجه زیادی 
دارند. احدیان گفت: این که مطالبه رسانه ها از نظام 
آموزشی وآموزش عالی وساختار آن بیشتر آموزشی 
است، قبول داریم اما در این که خانواده ها مانند 
گذشته صرفا بر آموزش تمرکز داشته باشند، تردید 
داریم و پیشنهاد می کنیم در این زمینه نظر سنجی 

علمی انجام شود.
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